
Unterwegs mit Kulturbahn  
 und Klosterstadt-Express.

Ausflugssaison 2017

Kulturbahn-Ticket

Baden-Württemberg-Ticket

Jahres- und Sonderfahrplan

1997 – 2017: 20 Jahre  

Klosterstadt-Express



32

Ticket-Tipps Klosterstadt-Express

Auch dieses Jahr verkehrt der Klosterstadt-Express wieder  
auf der malerischen Bahnstrecke von Horb nach Maulbronn. 
So können Sie vom 30. April bis zum 15. Oktober 2017 jeden  
Sonn- und Feiertag fast bis vor die Tür des UNESCO-Welt-
kultur erbes Kloster Maulbronn fahren.

Wie der Name schon verspricht, fährt der Klosterstadt-Express 
die drei sehenswerten und kulturhistorisch bedeutenden  
Klos teranlagen Wildberg, Hirsau und Maulbronn an. Für das 
Klosterfest im Juni und den Weihnachtsmarkt im Dezember ist 
ein Sonderfahrplan (siehe S. 10 – 11) eingerichtet.

Im Jahr 2017 feiert der Klosterstadt-Express das 20-jährige  
Jubiläum. Initiiert vom Verkehrsclub Deutschland (VCD),  
betreibt heute die Kulturbahn die Strecke bis Maulbronn.

1997 organisierten die Aktiven  
des VCD mit Unterstützung der  
DB anlässlich des Klosterjubiläums 
erstmals einen Sonntags-Ausflugs-
zug zum Weltkulturerbe Kloster 

Maulbronn auf der kurzen Stichstrecke, die schon 1973 ihren 
planmäßigen Personenverkehr verloren hatte. Ehrenamtliche 
des VCD betreuen als Zugbegleiter die Fahrgäste nach Maul-
bronn und informieren über Tarife, Fahrpläne und das Kloster. 

Die Stadt Maulbronn und das Land Baden-Württemberg  
sichern den Streckenunterhalt bzw. bestellen die Zugfahrten. 
Weitere Informationen zur Zuggeschichte unter  
www.klosterstadt-express.de

Mit dem Klosterstadt-Express und  
der Kulturbahn nach Wildberg, Hirsau  
und Maulbronn

Günstig und bequem unterwegs

Kulturbahn-Ticket. Kulturreise zum kleinen Preis
   1 Person für 12 Euro und nur 3 Euro für jede weitere Person 
(max. 4 Mitfahrer)

   Das Kulturbahn-Ticket ist von Mo. bis Fr. von 9 bis 3 Uhr  
des Folgetages, sowie an Sa. oder So. und an den in ganz 
Baden-Württemberg gültigen gesetzlichen Wochen feiertagen 
von 0 Uhr des gelösten Tages bis um 3 Uhr des Folgetages in 
der 2. Klasse aller fahrplan mäßigen Kulturbahnzüge und im 
Klosterstadt-Express nach Maulbronn gültig

   Erhältlich ist das Kulturbahn-Ticket an allen DB Verkaufsstel-
len und an den Fahrkartenautomaten im Geltungsbereich, 
mit persönlicher Beratung für 2 Euro mehr

  Weitere Informationen unter www.bahn.de/rab

Ein Tag, der bleibt. Mit dem Baden-Württemberg-Ticket
   1 Person für 23 Euro und nur 5 Euro für jede weitere  
Person (max. 4 Mitfahrer)

   Vorteil für Eltern/Großeltern (max. 2 Erwachsene):  
Eigene Kinder/Enkel unter 15 Jahren fahren kostenlos mit

   Gültig: einen Tag lang Mo. bis Fr. 9 bis 3 Uhr des Folgetages, 
Sa. und So. ganztägig in ganz Baden-Württemberg für belie-
big viele Fahrten in der 2. Klasse in allen Nahverkehrszügen 
(IRE, RE, RB und S-Bahnen) sowie in U-Bahn, Tram und Bus-
sen der Verkehrsverbünde

   Mit persönlicher Beratung für 2 Euro mehr
   Weitere Informationen und Kauf unter www.bahn.de/bwt

Weitere Ticket-Tipps: Infos zu den Tagestickets der be-
tref enden Verbünde unter www.vpe.de und www.kvv.de 

Die kostenlose Kulturbahn-App mit  
zahl reichen Wandertouren ist für iOS  
im App Store und für Android bei  
Google Play erhältlich.



54

6

Wandertouren-Tipps rund um Maulbronn

1 Mönchsweg
Rund um das Kloster – Naturfreibad Tiefer See  
mit Bootsfahrten / 1,5 km – Gehzeit: 30 Min.

2 Klosterweinweg
Weinlehrpfad – Aussichtspunkt „Auf den Schranken‘‘ – 
Studentenbrünnele / 2 km – Gehzeit: 40 Min.

3 Zisterzienserweg
Weinlehrpfad – Aussichtspunkt „Auf den  
Schranken‘‘ – Seidehof – Rossweiher – Schafhof –  
Naturfreibad Tiefer See mit Bootsfahrten / 
3 km – Gehzeit: 60 Min.

4 Klosterseenweg
Klosterhof – Wannenbachweg – Hohenackersee – 
Wanderparkplatz Diebsbusch – Rossweiher – Schaf-
hof – Naturfreibad Tiefer See mit Bootsfahrten / 
4,5 km – Gehzeit: 90 Min.

5 Steinhauerweg
Ab Wannenbachweg Richtung Schmie – vorbei am 
Sportzentrum – Schmie – Wanderparkplatz Diebs-
busch, von dort aus Rundwanderung nach Zaisers-
weiher möglich / 4 km – Gehzeit: 80 Min.

4 + 5 Museumsweg
Klosterhof (Kloster- und Literaturmuseum) – Wan-
nenbachweg – Richtung Schmie – vorbei am Sport-
zentrum – Schmie – Dorfmuseum Steinhauerstube 
– Wanderparkplatz Diebsbusch  – Rossweiher – Mu-
seum auf dem Schafhof – Kunstsammlung Heinrich 
– Naturfreibad Tiefer See mit Bootsfahrten / 8 km 
– Gehzeit: 160 Min. 
 
6 Weg vom Bahnhof zum Klosterhof 
Stadt Maulbronn – Klosterhof Maulbronn / 
600 m – Gehzeit: 8 Min.

Die Wegbeschreibungen sind mit freundlicher 
Unterstützung des Schwäbischen Albvereins,  
Ortsgruppe Maulbronn, entstanden.

Wege zur „inneren Einkehr“



6

UNESCO-Weltkulturerbe

Kloster Maulbronn Auf zu tollen Events!

1993 erlangte Maulbronn als erstes historisches Monument 
Baden-Württembergs den Weltrang: Damals wurde das Zister-
zienserkloster von der UNESCO in die renommierte Liste des 
Weltkulturerbes aufgenommen. 

Nachdem 2014 umfangreiche Sanierungsmaßnahmen in der 
Klosterkirche stattfanden, ist sie nun wieder zugänglich. Auch 
die Maulbronner Madonna, eine kostbare große Marienfigur, 
entstanden kurz nach 1300, hat hier wieder ihren Platz gefun-
den. Auch der Brunnen im Kreuzgang mit seinen markanten 
drei Schalen, ein Wahrzeichen von Maulbronn, ist wiederher-
gestellt. Seit der Gründung des Klosters im 12. Jahrhundert 
wird er aus der gleichen Quelle gespeist.

Öffnungszeiten: März bis Oktober täglich 9 – 17.30 Uhr 
und November bis Februar Di. bis So. 9.30 – 17 Uhr,  
Führungen um 11.15 Uhr und 15 Uhr, Gruppen nach
Vereinbarung, Tel. 07043 9266-10, info@kloster- 
maulbronn.de, www.kloster-maulbronn.de
Stadtverwaltung Maulbronn, Klosterhof 31, 75433 
 Maulbronn, Tel. 07043 103-0, info@maulbronn.de, 
www.maulbronn.de

Rund um die Klöster gibt es 2017 viel zu entdecken und zu er-
leben. Finden Sie hier ausgewählte Termine für die malerische 
Gegend zwischen Horb und Maulbronn:

Veranstaltungstipps 

Veranstaltung Wann Informationen

Klosterfest  
Maulbronn

   24.06., ab 14.15 Uhr
   25.06., ab 11 Uhr

   Zusatzzüge siehe S. 10 – 11
   www.maulbronn.de

Wildberger Markttage    08. / 09.07.    www.wildberg.de

Kräuter- und  
Erntemarkt

  09. / 10.09., 11 – 18 Uhr    www.kloster-maulbronn.de

Weihnachtsmarkt 
Maulbronn

   09.12., 12 – 21 Uhr
   10.12., 11 – 19 Uhr

   Zusatzzüge siehe S. 10 – 11
   www.maulbronn.de



98

Über dem Flusslauf der Nagold erhebt sich die stimmungsvolle 
Ruinenlandschaft des einstigen, hochbedeutenden Benedikti-
nerklosters St. Peter und Paul vor der eindrucksvollen Kulisse 
des Schwarzwaldes. Auf der anderen Seite der Nagold laden 
das ehemalige Kloster St. Aurelius, das Klostermuseum und 
der Kräutergarten zu einem Abstecher ein.

Öffnungszeiten Museum: April bis Oktober, Di. bis Fr. 
13 – 16 Uhr, Sa. / So. 12 – 17 Uhr, Calwer Straße 6, 75365 
Hirsau, Tel. 07051 59015; kostenpflichtige Klosterfüh-
rungen: Mai bis Oktober, samstags 14.30 Uhr, sonn- und 
feiertags 11 Uhr und 15.30 Uhr, diverse Sonderführungen; 
Stadtinformation Calw, Sparkassenplatz 2, 75365 Calw, 
Tel. 07051 167-399, stadtinfo@calw.de; www.calw.de, 
www.klostersommer.de, www.calwer-sommerkino-hirsau.de

Verbinden Sie die Besichtigung des ehemaligen Klosters  
Reuthin mit einem Besuch des Museums, das im einstigen 
Fruchtkasten u. a. Einblicke in die Kulturgeschichte der  
Kleidung im ländlichen Raum gewährt.

Öffnungszeiten Museum: Sonn- und feiertags, März bis 
Oktober 11 – 17 Uhr, November bis Februar 13 – 16 Uhr, 
Kloster-/Museumsführungen auf Anfrage; Stadtverwal - 
tung Wildberg, Markstraße 2, 72218 Wildberg,  
Tel. 07054 201-125, info@wildberg.de,  
www.wildberg.de

Kulturhistorische Idylle

Klosteranlage Wildberg

Klosteranlagen Hirsau

Fahrplan Klosterstadt-Express

Sonn- und Feiertage vom 30.04. bis 15.10.2017*

*außer am 25.06.2017

Bahnhof

Horb ab 08.51

Wildberg 09.20

Hirsau 09.37

Pforzheim Hbf an 10.06

Pforzheim Hbf ab 10.13

Eutingen (Baden) 10.16

Enzberg 10.20

Anschluss RE von  
Stuttgart in Mühlacker

10.58 11.58 13.58 14.58 15.58 16.58

Mühlacker | 11.08 12.08 14.08 15.08 16.08 17.08

Ötisheim | 11.12 12.12 14.12 15.12 16.12 17.12

Maulbronn West an 10.30 11.17 12.17 14.17 15.17 16.17 17.17

Anschluss S 9 von Bruch-
sal in Maulbronn West

11.14 12.14 14.14 15.14 16.14 17.14

Maulbronn West ab 10.31 11.18 12.18 14.18 15.18 16.18 17.18

Maulbronn an 10.35 11.21 12.21 14.21 15.21 16.21 17.21

Bahnhof

Maulbronn ab 10.38 11.35 12.35 14.35 15.35 16.35 17.24

Maulbronn West an 10.41 11.38 12.38 14.38 15.38 16.38 17.27

Anschluss S 9 in Maulbronn  
West nach Bruchsal

10.44 11.44 12.44 14.44 15.44 16.44 17.44

Maulbronn West an 10.45 11.39 12.39 14.39 15.39 16.39 17.28

Ötisheim 10.50 11.44 12.44 14.44 15.44 16.44 |

Mühlacker 10.54 11.48 12.48 14.48 15.48 16.48 |

Anschluss RE in  
Mühlacker nach Stuttgart

10.58 11.55 12.58 14.58 15.55 16.58

Enzberg 17.37

Pforzheim Hbf an 17.43

Pforzheim Hbf ab 17.50

Hirsau 18.15

Wildberg 18.29

Horb an 19.02

Die Fahrzeiten der Regelzüge erhalten Sie im  
Internet unter www.bahn.de, als Download unter  
www.zugbus-rab.de oder informieren Sie sich im  
Streckenfahrplan der Kulturbahn.



1110

Sonderfahrplan 2017

Pforzheim – Maulbronn – Pforzheim

Zug RB RE

Gültigkeit / Datum 1 2

Horb  ab 11.14 8.16

Hochdorf (b Horb) 11.25 8.27

Nagold-Iselshausen 11.31 8.32

Nagold-Steinberg 11.33 8.34

Nagold Stadtmitte 11.35 8.37

Nagold 11.43 8.45

Wildberg (Württ) 11.51 8.52

Bad Teinach-Neubulach 11.57 9.00

Calw 12.01 9.04

Hirsau 12.04 9.07

Bad Liebenzell 12.12 9.16

Monbach-Neuhausen 12.15 9.19

Unterreichenbach 12.19 9.23

Pforzheim-Weißenstein 12.32 9.29

Brötzingen Mitte 12.36 9.32

Pforzheim Maihälden 12.38 9.34

Pforzheim Hbf  an 12.41 9.37

Zug RB

Gültigkeit / Datum 1, 2

Pforzheim Hbf  ab 22.52

Pforzheim Maihälden 22.54

Brötzingen Mitte 22.56

Pforzheim-Weißenstein 22.59

Unterreichenbach 23.08

Monbach-Neuhausen 23.11

Bad Liebenzell 23.15

Hirsau 23.19

Calw 23.22

Bad Teinach-Neubulach 23.26

Wildberg (Württ) 23.32

Nagold 23.40

Nagold-Stadtmitte 23.41

Nagold-Steinberg 23.43

Nagold-Iselshausen 23.45

Hochdorf (b Horb) 23.52

Horb  an 00.02

Zug RE RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB

Gültigkeit / Datum 2, 4 2, 4 2, 4 3 2 – 4 2 – 4 2 – 4 2 – 4 1 2 – 4 1 – 4 1 – 4 1 – 4 1 – 4 1 – 4 1 – 4 1 – 4 1 – 3 1 – 3 1 – 3 1 – 3 1 – 3 1 – 3 1, 2 1, 2

Pforzheim Hbf ab 10.13 11.13 13.09

Eutingen (Baden) 10.17 11.17 |

Enzberg 10.21 11.21 13.16

Maulbronn West an 10.30 11.30 13.28

Maulbronn West ab 10.31 10.48 11.18 11.31 11.48 12.18 12.48 13.18 13.32 13.48 14.18 14.48 15.18 16.18 16.48 17.18 17.48 18.18 18.48 19.18 19.48 20.18 20.48 21.18 21.48

Maulbronn 10.35 10.51 11.21 11.35 11.51 12.21 12.51 13.21 13.36 13.51 14.21 14.51 15.21 16.21 16.51 17.21 17.51 18.21 18.51 19.21 19.51 20.21 20.51 21.21 21.51

Zug RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB RB

Gültigkeit / Datum 2, 4 2, 4 2, 4 3 2 – 4 2 – 4 2 – 4 2 – 4 1 – 4 1 – 4 1 – 4 1 – 4 1 – 4 1 – 4 1 – 4 1 – 3 4 1 – 3 1 – 3 1 – 3 1 – 3 1 – 3 1, 2 3 1, 2 1, 2

Maulbronn 10.38 11.05 11.35 11.38 12.05 12.35 13.05 13.35 14.05 14.35 15.05 15.35 16.35 17.05 17.35 18.05 18.05 18.35 19.05 19.35 20.05 20.35 21.05 21.05 21.35 22.02

Maulbronn West an 10.41 11.08 11.38 11.41 12.08 12.38 13.08 13.38 14.08 14.38 15.08 15.38 16.38 17.08 17.38 18.08 18.08 18.38 19.08 19.38 20.08 20.38 21.08 21.08 21.38 22.05

Maulbronn West ab 18.09 21.09 22.06

Enzberg 18.19 21.19 22.19

Pforzheim Hbf an 18.27 21.27 22.26

Horb – Pforzheim – Horb1  Zug fährt am 24.06.2017 (Klosterfest Maulbronn)
2  Zug fährt am 25.06.2017 (Klosterfest Maulbronn)
3  Zug fährt am 09.12.2017 (Weihnachtsmarkt Maulbronn)
4  Zug fährt am 10.12.2017 (Weihnachtsmarkt Maulbronn)

Die genauen Fahrzeiten der Sonderzüge zwischen Horb und  
Pforzheim während des Weihnachtsmarktes werden gesondert 
bekannt gegeben.



Kontakt
DB ZugBus Regionalverkehr
Alb-Bodensee GmbH (RAB)

KundenCenter Horb
Bahnhofsplatz 1

72160 Horb

www.bahn.de/rab

Bildnachweis
H. D. Volz / fotolia.com,  

Stadt Maulbronn, Andreas  
Hackenjos, Staatliche Schlösser  

und Gärten Baden-Württemberg,  
Cornell Gläser

Herausgeber
Deutsche Bahn AG
Marketing (GNM)

Karlstraße 6
60329 Frankfurt am Main

Änderungen vorbehalten
Alle Angaben ohne Gewähr

Stand: April 2017
VP-Nr.: 505317


